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– Itthon elsősorban a kunsági, hortobágyi tocsogók 

madárvilága, erdős hegyek állatai a vonzóak számom-

ra, konkrét tervem az egerésző ölyv reppenésének, 

rétisasok halrablásának megörökítése. Ha a nagyvilág, 

akkor inkább az északi vidék, Svédország, Norvégia, 

esetleg Alaszka szépségei a legvonzóbb célpontok. 

A terv, hogy mindez jó 

Mánfai Bence 1992-ben született Pécsett. Abaligeten 

és Pécsett végezte tanulmányait, jelenleg a PTE mű-

szaki karának negyedéves környezetmérnök hallgató-

ja. Mint mondja, bármennyire is vonzó számára, nap-

jainkban sem a környezetvédelemből, sem a termé-

szetfotózásból nem lehet megélni, ezért tanulmányai-

nak szakmai töltetű hasznosítására készül, hogy utób-

bi pedig „jó hobbi maradhasson”. Fotóit időrendi sor-

rendbe rendezte, saját honlapot, blogot gondoz. Kiál-

lítás? Egyelőre a pályázatok mozgósítják, de előbb-

utóbb talán arra is rászánja magát. 

Igazán szép szakmai sikert hozott egy baranyai 

fiatalember számára „Az Év Természetfotósa 

2013” fotópályázat. Az idei megmérettetést 

minden fórumon az abaligeti Mánfai Bence 

fotójával népszerűsítették, amelyen egy növen-

dék róka nézett bele– Óriásplakát, a rendez-

vény meghívója, a díjnyertes művekből készült 

album – mindenhonnan a te fotód köszönt 

vissza. 

– Számomra is óriási megtiszteltetés volt, hogy az 

egyik képemet választották ki, hiszen ez egyfajta 

különdíjnak is felfogható. Külön örömet jelentett, 

hogy a zsűri és a természetfotós közösség részéről 

is nagyon sok pozitív visszajelzést kaptam. 

 a kamerába. – Mikor és hol jött az a róka? 

– Kora délután, Abaliget fölött a dombon. Még 

2011-ben készült a kép, emlékszem, tizenhárom 

napot kellett rá várni. 

– Minden fotód születésére így emlékszel? 

– Nem, de ennek már az előkészületei is nagyon 

izgalmasak voltak. Egy konkrét, megtervezett 

projekt volt, amiben az állat közelségén volt a 

hangsúly. Ledrótoztam egy húsdarabot, és a köze-

lébe raktam le a nagy látószögű objektívvel fel-

szerelt, álcázott gépet. Egy száz méterre álló autó-

ban, távkioldóval a kezemben vártam a pillanatot. 

Amikor csattant a gép, az állat felneszelt, és így 

15-20 centiről lett meg az áhított szemkontaktus. 

– Honnan jött a természet és a fotózás szerete-

te? 

– Az egész családom szereti a természetet, annak 

minden szépségét. A szép pillanatok megörökíté-

sének igényét édesapámtól vettem át. Közösen 

építünk leseket, és immár hagyományként évente 

több hetet töltünk együtt a csertői tó vízi világá-

nak megfigyelésével, fotózásával. 

– Több tízezer fotó elkészítése, számos faj meg-

örökítése után természetfotósként hol és mit 

fényképeznél még szívesen? 
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 2  INTERJÚ 

1. Pálinkás Lajosné  kérdése: Hogy érzed magad mint 

vezető óvónő? 

Nagyobb a felelősségem, több a munkám. Iskolába is 

járok e munkakör betöltéséhez szükséges a „közoktatási 

vezetői” végzettség. E bizonyítvány hiánya miatt csak  

egy évre szól a kinevezésem. 

Pillanatnyilag az iskola kicsit megnehezíti a hétköznapja-

imat,  ez mellett még el kell látnom az óvónő, a vezető 

óvónő és a magánéleti mindennapokat is. Ezzel együtt 

szívesen csinálom, hisz ez volt a célom. 

2. Mindíg is óvónő szerettél volna lenni? 

Nem. Gyógytornász volt a tervem. A felvételi lapomon 

ezt is jelöltem elsőnek és az óvónőt csak másodiknak, 

anyuék nagy bánatára. Barátnőmmel együtt mentünk 

felvételizni, és akkor ott a folyóson  rájöttem, én nem 

akarok gyógytornász lenni. Anyuék megnyugodhattak 

megyek óvónőnek. Mivel kicsit bizonytalan voltam, 

ezért eleinte csak az érdekelt, hogy diplomám legyen , 

aztán majd kialakul mit választok. Már az 1. évben a fő-

iskola gyakorló óvodájában töltött gyakorlaton azonban 

olyan hatással volt rám az óvónő és annyira megszeretet-

te velem ezt a pályát, hogy nem volt már kérdés mi sze-

retnék lenni. Nagyon sok mindent tanultam tőle, és ma is 

szívesen emlékszem rá. 

3. A főiskolán tanultak a mindennapjaidban hogy 

mutatkoznak meg? 

Szeretem a gyerekeket, megpróbálom a legjobb tudásom 

szerint - nyilván a tanultak megfelelő alapot adnak – ke-

zelni a helyzeteket, konfliktusokat. A lényeg, hogy a 

gyermekek bízzanak bennem. A nap végén újraértékelem 

az aznap történteket. Átgondolom, milyen helyzeteket 

oldottam meg, meséimet, verseimet hogy reagálták le? A 

foglalkozásokon milyen hozzáállással vesznek részt? 

Van-e örömük benne? Ezek válaszának tudatában, a kor-

rigálási lehetőség mindig fennáll. 

4. Régóta itt laksz a faluban. Felmerült-e benned, 

hogy máshol próbálj szerencsét? 

Nem! Egy pillanatra sem. Voltam távol eleget, a gimis 

évek alatt kollégista voltam Pécsen. A főiskolai éveim 

pedig Szekszárdon teltek. Én ízig-vérig falusi vagyok, a 

családom is mindig falusi volt. Husztótról 1995-ben köl-

töztek Abaligetre. Nagyon szeretek itt élni. 

5. Mint tősgyökeres abaligeti, hogy látod a faludat? 

Igazából én nem vagyok elégedetlen típus. Örülök na-

gyon a játszótereknek, melyek az utóbbi időben elkészül-

tek. A járda is kialakulóban 

van, amire már nagy szükség 

volt. Talán egy pici álmom 

lenne, mivel „sétáltató” kutya-

tartó vagyok, ezért elképzeltem 

milyen jó lenne egy kutyafutta-

tó kialakítása, ahol póráz nél-

kül futkározhatnának a kutyák. 

6. Mivel töltöd a szabadidő-

det? 

Sajnos nagyon kevés a szabad-

időm, sokfelé meg kell felel-

nem. Nagyon szeretem a kutyákat. Régen sokkal többet 

tudtam foglalkozni a kutyámmal, még kutyaiskolába is 

elvittem. Az elmúlt két évben színházba járás szinte hob-

bim volt. Nagyon szeretem a zenét, így aztán vezetés 

közben, takarításkor, főzéskor mindig szól valamilyen 

zene. Szeretek sütni is - sok finom krémes – habos süti 

kerül ki a sütőmből, torták is nevesebb napokon. Szeret-

nék futni, szerintem a legjobb testedzés. A könyveket 

nagyon szeretem, van jó pár, amit tervezek elolvasni. 

7. Közeleg a karácsony, nálatok milyen hagyomá-

nyok, szokások alakultak ki? 

A legszebb, legörömteljesebb szokás, hogy szenteste 

együtt van a család. Hétköznapokon mindenki ezerfelé 

fut, főleg apu , aki sokszor még ünnepnapokon is dolgo-

zik. Nagyon jó érzés, amikor az ünnepi asztalnál együtt 

van a család. Hagyomány a karácsonyi halászlé, amit 

több éve már apu főz és isteni finom. Kerül az asztalra 

mindig töltött káposzta is. Nekem a fénypont anya 

beiglije, amit meg kell majd tanulnom tőle. Együtt díszít-

jük a karácsonyfát és régen nekem és öcsémnek kellett a 

szaloncukrot kötözgetni, a kötözgetés nem volt a kedven-

cem. Idén karácsonykor új hagyomány kezdődik nekem, 

Gergővel a párommal, ez az első szenteste, amit kettecs-

kén ünneplünk, saját otthonunkban. Karácsony első és 

második napján már meg kell terveznünk, hogy melyik 

nap hova megyünk, vagy hozzánk ki jöjjön. 

8. Ha kívánhatnál hármat mi lenne az? 

Mindjárt a harmadikkal kezdeném: szeretnék még három 

kívánságot! Egészséget, hosszú életet az összes családta-

gomnak és magamnak. Mivel most alakítgatjuk az ottho-

nunkat Gergővel, ezért pénzből sosincs elég. Végül és 

nem utolsó sorban, saját családot is szeretnék! 

9. Van-e valamilyen fogadalmad 2014. évre? 

Nem fogadok már régóta semmit. Vannak terveim, célja-

im és azokat a legjobb tudásom szerint igyekszem meg-

valósítani. 

Békés boldog karácsonyt és Boldog új évet kívánok min-

denkinek! 

10. Ki az akitől szívesen kérdeznél? 

Molnár Zoltánné Szőke Ágitól szeretném megkérdezni: 

milyen érzés újra óvó néninek lenni? 
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Sokan, mint ahogy én sem, nem tudtam ez mit jelent. Ám 

ahelyett, hogy találgattam volna, inkább tájékozódtam. 

Beütöttem a netbe és ezt adta ki :Sajátos nevelési igényű 

gyermek, tanuló: az a gyermek, tanuló, aki a szakértői és 

rehabilitációs bizottság szakvéleménye alapján: 

a) testi, érzékszervi, értelmi, beszédfogyatékos, autista 

b) pszichés fejlődés zavarai miatt a nevelési, tanulási fo-

lyamatban tartósan és súlyosan akadályozott 

Az igazgatónő elmondta, hogy ők csak testi, érzékszervi 

fogyatékkal élő gyermekeket vettek fel. Tehát olyat, aki 

például halláskárosult, vagy beszédhibás. (Kutasi Tipor 

képviselő úr is megemlítette, hogy ő is SNI-s gyermek 

volt, ugyanis dadogott.) Az igazgatónő elmondta, hogy 4 

gyermeket is visszautasítottak (pedig értük dupla támoga-

tás jár), mert magatartászavaros gyermekeket nem szeret-

tek volna felvenni az iskolába. Tehát az iskolába sem ér-

telmi fogyatékosokat, sem pszcihés zavarokkal rendelke-

ző gyermekeket nem vettek fel. 

Nos, azokat a szülőket akiket zavar, hogy esetleg a gyer-

mek egyik oszálytársa halláskárosult vagy dadog és emi-

att nem íratják a gyermeküket az abaligeti iskolába, azo-

kat nem szeretném meggyőzni arról, hogy írassák ide a 

gyermeküket. 

3. A szülők nem látják biztosítottnak az iskola hosszú 

távú működését. 

Úgy gondolják, miért írassák be a gyermeket ide, ha le-

het, hogy 2-3 év múlva megszűnik. Sajnos ez egy 22-es 

csapdája, mert, ha elég sokan lesznek ezek a szülők, akik 

emiatt az ok miatt nem ide íratják gyereküket, akkor en-

nek reális esélye van, hogy bekövetkezik. Míg, ha az ösz-

szes szülő, aki ettől fél, ide íratná,  akkor simán üzemelne 

az iskola. Ennek megoldására felmerült, hogy az egyház 

és az önkormányzat hoszútávú megállapodást köt a hiány 

finanszírozására. Ám, hogy ki, milyen arányban vállaljon 

ebből részt, azon nehéz megegyezni. Ha nagyon kevés 

abaligeti akarja ideíratni a gyerekét, akkor az a tábor, aki-

nek nem elsődleges az iskola, nem szeretne erre sokat 

költeni. Ám ekkor fennáll az a veszély, hogy az egyház 

nem finanszírozza a hiányt és megszűnik az iskola. Az 

igazsághoz, hozzátartozik, hogy egyes vélekedések sze-

rint nem baj, ha megszűnik az egyházi iskola, majd az 

állam fenntartja az iskolát és a falunak ez egy fillérjébe 

sem kerül majd. Nos, én nem követem a napi politikát, de 

szerintem teljességgel irracionális feltételezés, hogy az 

állam egy ilyen kicsi faluban fenntart egy nyolcosztályos 

iskolát. A jegyző úr szerint is talán egy 4 osztályos isko-

lára lenne esély, de akkor már joggal vinnék a szülők 

Pécsre a gyerekeket. Meglátásom szerint ez a folyamat 

oda vezetne, hogy hoszútávon még négyosztályos iskola 

sem lenne Abaligeten. 

Jelenleg viszont van egy jól működő, nyolc osztályos, 

színvonalas iskolánk, amit biztos, hogy rengeteg falu iri-

gyelne és büszke lenne rá, ha neki is lenne ilyen. Ne téko-

zoljuk el, mert ha nem lesz, biztos, hogy sokunknak hiá-

nyozni fog. 

Tóth Péter (egy másfél éves kislány édesapja) 

Az október 29 - i képviselőtestületi ülés nyílt ülés volt, 

így bárki részt vehetett rajta. Eredetileg azért menetem, 

mert a napirendi pontok között szerepelt a Mecsek  

Rallye engedélyezésének ügye, de szerencsére egy sok-

kal fontosabb témával kezdődött az ülés. Aki nem is-

merné a helyzetet, annak gyorsan összefoglalom. Abali-

geten egyházi fenntartású iskola van, ez azt jelenti, hogy 

az állam gyermekenként meghatároz egy bizonyos nor-

matívát és ezt adja az iskolának, ha ez nem elég a fenn-

tartásához, akkor azt az egyház kipótolja. (Vagy ha ez 

túl magas, akkor megszűnteti az iskolát.) Rektor úr be-

számolójával kezdődött az ülés, elmondta, hogy a nor-

matívák a vártnál kedvezőbben alakultak, ám még így is 

egy 6-7 millió forintos hiány van és mivel Abaliget ér-

deke is, hogy legyen iskola, szeretné ennek a finanszíro-

zásában az önkormányzat segítségét is kérni. A négyfős 

testület és a polgármester alkotta döntéshozók között 

voltak olyanok, akiken látszott, hogy elsődleges szá-

mukra az iskola és voltak olyanok, akik szintén szerették 

volna az iskolát támogatni, de más közfeladatokat is 

fontosnak éreztek. Egyvalamiben mind a két tábor 

egyetértett: a költségvetésben nagyon nehéz erre fordít-

ható pénzforrásokat találni. Felmerült az a javaslat az 

egyház felé, hogy ha tartanának Abaligeten táborokat és 

az önkormányzat szálláshelyein helyeznék el a fiatalo-

kat, akkor az ebből befolyt összeget teljes egészében az 

iskolára fordítaná az önkormányzat. 

Az abaligeti általános iskolában 40% a helyi tanulók 

aránya. A többiek vállalják azt a terhet, hogy naponta 

ingázzanak ide különböző településekről. Én bizony 

elcsodálkoztam azon, hogy több abaligeti család nem ezt 

az iskolát választja gyermekének. Három alapvető dolog 

merült fel, ami ennek az oka lehet: 

1. A szülők nem biztosak abban, hogy egy falusi iskolá-

ban megfelelő oktatást kapnának a gyermekeik. 

Szerintem a megfelelő oktatás nagyban függ a jó tanár-

tól, de attól is, hogy mennyi időt tud ráfordítani egy 

gyermekre. Nézzünk két példát. Van egy jó tanár, aki-

nek 25  7-8 éves korú, eleven gyermekkel kell egyszerre 

foglalkoznia és van egy közepes tanár, akinek 7 gyerek-

kel kell foglalkoznia. Ha ez a helyzet állna fenn, én az 

utóbbit választanám. Az egyénre szabott személyes fi-

gyelem szerintem sokkal többet ér. Hiába jó a tanár, ha 

nincs ideje a gyerekekkel egyénenként foglalkoznia. De 

ahogy az előző abaligeti újság  egyik cikke  is bizonyít-

ja, itt nem ez a helyzet, hanem az, hogy nagyon jó taná-

rok vannak, kis létszámú osztályokkal. Hiszen például 

Maci nénit a Parlamentben tüntették ki, kiváló tehetség-

gondozása miatt. Az iskola valószínűleg sokat változott 

és fejlődött azóta is, hogy a most iskolás korú gyerekek 

szülei idejártak. Hiszen például lehetőség van hangsze-

res zenetanulásra, barlangtúrázásra, gyógytornára stb… 

2. Az iskola felvett úgynevezett Sajátos Nevelési Igényű 

gyermekeket. 
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szüntetési szándékát. 

Szociális rendeletet fogadott el a Képviselő-testület. 

Új eleme a szülési segély, melynek mértéke 20 ezer Ft. 

Néhány apró fejlesztés valósult meg ez év végére a tele-

pülésen részben pályázati, részben saját erőből: 

- tűzoltó szertár épületének, valamint a Kossuth u. 63. 

önkormányzati ingatlan  homlokzatát  felújítottuk, 

-falu központi  játszóterünk eszközeit bővítettük, a meg-

lévőket szabványosíttattuk, 

-a Széchenyi u. elején is elhelyeztünk egy játszó komple-

xumot 

-új gyaloghíd készült a Sportpálya felé vezető sétányra 

- bejárati ajtókat cseréltünk az önkormányzat épületén 

-új burkolatot kapott a Kossuth u. Széchenyi u.-

faluközpont közötti járda szakasza (jövőre folytatjuk) 

-az óvoda bejárati szakaszát térburkolattal láttuk el, és 

elkészültek a bejáratok feletti esőfogók is a száraz meg-

közelíthetőség érdekében. Ezeket a munkákat még Mari-

ka óvónéni kérésére, neki ajánlva, nagy tisztelettel készí-

tettük el, jó egészségben eltöltött hosszú, boldog nyugdí-

jas éveket kívánva neki. 

Ezúton kívánok  

Abaliget község  

Önkormányzata nevében  

minden abaligeti lakosnak 

békés, áldott karácsonyt 

 és  

erőben, egészségben gazdag  

új esztendőt! 

Az elmúlt hetekben, hónapokban sokat gondolkoztam és 

tanultam. Arról, hogy mi is az a kritika. Azt vettem ész-

re, hogy azzal, ha az ember kritizál többféle hatást érhet 

el. Hiszen a lényege a mikéntjében rejlik. A világot az 

építő kritika előre viszi, bármilyen más kritika pedig a 

kritizáló embert megnyugatatja – a másik sem jobb a 

deákné vásznánál. Nézzük ebben a kis közösségben, a mi 

falunkban. Az első ember, a polgármester, bár mi válasz-

tottuk mindent rosszul csinál.  A közmunkások nem dol-

goznak, ha dolgoznak, akkor minek, úgyis rosszul csinál-

ják. Az iskolában a tanítók, tanárok, akik minket, gyere-

keinket, unokáinkat tanítják, tanították szinte mindent 

rosszul csinálnak. Ha követelnek, ha nem követelnek, ha 

szigorúak, ha engedékenyek, ha elmondják mi történt, ha 

nem mondják el mi történt. Az óvodában az óvónők is 

rosszak, nem tartanak elég foglalkozást, nincsenek eleget 

levegőn a gyerekek, nem tudnak elég verset-éneket, mi-

ért pont azt tanítják meg nekik, amit. A szülők mindenbe 

beleszólnak, egyszer túl aggódósak, másszor nemtörődö-

mök. A gyerekek, ha nincsenek otthon, miért nem segíte-

nek, ha otthon vannak, miért vannak láb alatt. Házastár-

sunk miért nem csinál semmit, ha csinál valamit, miért 

pont azt és miért pont úgy!  Ezekkel a kritikákkal talál-

koztam napokon, heteken, hónapokon át, mígnem engem 

is utolértek az újságszerkesztéssel kapcsolatban. „Az 

Abaligeti Újság nem az abaligetiekről szól.” 

„Elegyháziasodik majd, ha az Orsi szerkeszti!” Miért 

nincs benne ez vagy az. Ami benne van, miért van ben-

ne, és miért úgy, ahogy. Sorolhatnám a további 

„tényeket”, de nincs értelme. Inkább szeretném leírni, 

hogy az Abaligeti Újság Abaligetről szól. Azokról az 

emberekről, akik itt élnek, tesznek valamit a faluért, ez-

zel kivívva az emberek megjegyzéseit, mármint, hogy 

mit is csinálnak rosszul. Azokról az eseményekről, amik 

a faluban történnek. Lehetőséget adva ismét, hogy a 

nyelvünket köszörülhessük, mi is volt rossz az adott ese-

ményben. Azoknak az embereknek a cikkei, hírei, írásai 

kerülnek bele, akik veszik a fáradtságot, rászánják az 

időt és két-három havonta elküldik a címemre, amit leír-

tak. Persze, előfordul, hogy kérek valakit, írjon! Előfor-

dul, hogy megfogalmazom a hirdetést, amit valaki fel 

szeretne adni. Megszerkesztem egy esemény plakátját. 

Illetve van, hogy cikket írok a saját nevem alatt, ahogy 

most is. Nem vagyok sem fotóriporter, sem riporter. A 

saját lelkiismeretem szerint igyekszem megtölteni az 

újságot tartalommal. A saját ismerőseimet kérem fel, 

hogy írjanak cikket, ha híján van az újság tartalma, hi-

szen akit nem ismerek, nem tudom, mire kérhetném 

meg. Ő viszont megtalálhat engem, mint szerkesztőt. 

Minden lapszámban megjelenik az e-mail cím, illetve 

talán mindenki tudja, hogy a plébánián lakom. A csen-

gőnk nem jó, de elég gyakran járok az utcán ahhoz, ha 

valaki szeretne, megtaláljon, és postaládánk is van.  A 

férjemet is nagyrészt ismerik, szívesen továbbítja írásai-

kat, minden nap találkozom vele. A kézzel írt cikkeket 

eddig is és ezután is begépelem. Az írásokat mindig el-

mentem, s ha valami nem fér bele az egyik számba, a 

következőbe biztos bekerül. Teszem mindezt önkéntes-

ként. Tehát nem kapok érte fizetést semmilyen formá-

ban, leszámítva azt a néhány dicsérő szót, amit azoktól 

kapok, akinek tetszik az Abaligeti Újság és ezt még meg 

is osztja velem. Köszönöm. 

Kívánom, hogy az új évben minél többen vegyük észre, 

hogy hol, mi módon segíthetünk és örüljünk a legkisebb 

szándéknak, előrelépésnek, jónak is! 
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Figyelem!!!    

Téli ablakvásár! 

Minőségi nyílászáró- és 

árnyékolástechnika 

korrekt áron!!! 

 

 20 éves tapasztalattal rendelkező gyártótól 

 Abaligeti lakosoknak 25% kedvezmény  

MINDEN termékünkre folyamatosan 

 Gyorsaság, Pontosság, Szakszerűség, Meg-

bízhatóság 

 INGYENES helyszíni felmérés, szaktanács-

adás, ajánlatkészítés és bontott anyag el-

szállítás 

 Garancia 

 Válassza a megbízhatóságot!  

Tegye otthonát energiatakarékossá! 

  

Ø         Műanyag ablak 

Ø         Műanyag ajtó 

Ø         Redőny, Reluxa, Roletta 

Ø         Könyökkaros napellenző 

Ø         Szúnyogháló, Rovarháló 

Ø         Szalagfüggöny 

Ø         Garázskapu 

 

Keressen bennünket bátran!  

 Oszvald András:  30 / 413 0633 

 andras@ablakbirodalom.eu    

www.ablakbirodalom.eu 

JÓ PÉLDA      

 
Október 13- án sportolókkal teltek meg Budapest 

legszebb utcái, terei. Sportiskolák, egyesületek, 

családok és egyéni nevezők futottak a különböző 

távú egyéni-és váltó versenyeken. A Nap száz 

ágra sütött, és mi csodálattal teli örömmel biztat-

tuk a célegyenesbe fordulókat a Hősök terén. 

    Az egészséges élet, a futás népszerűsítésének 

ünnepe volt ez a nap minden résztvevő és szurko-

ló számára. A versenyzők között neves művésze-

ket és sportolókat is felfedeztünk. Itt futott Ko-

vács István Kokó is egy kerekes székes kislányt 

tolva maga előtt a teljes távon. 

A mi Horváth Sárink váltóban, jó eredménnyel 

teljesítette a 7 kilométert. Az embert próbáló 42 

km-es távot választotta két kiváló sportem-

ber Gálos László és Horváth Péter, akik itthon, 

Abaligeten és környékén készültek fel a nemes 

vetélkedésre, és jó időeredménnyel értek célba! 

Megmelengette a szívünket, amikor sportolóink, 

és Abaliget nevét harsogták a hangszórók. 

     Azt remélem, hogy jó példájuk több embert 

csal ki a levegőre sétálni, kocogni, netalán futni 

is! Hiszen ez az a sport, ami semmibe sem kerül! 

A példaadóknak ezúton is gratulálunk! Dicsőséget 

hoztatok nekünk, büszkék vagyunk Rátok! C
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Az őszi iskolakezdés mindig vegyes érzelmeket vált ki 

az emberből: illik nyafogni, hiszen véget ért a nyári va-

káció, de valójában azt tapasztalom, a gyerekek nagyon 

örülnek egymásnak, a programoknak, ráadásul a tanév 

eleje még átlengi a nyár lazaságát. Megjöttek az elsőse-

ink, 7 kicsi leánykával lettünk többek és gazdagabbak. A 

jó időnek, a hosszú vénasszonyok nyarának köszönhető-

en a sport és a kirándulás alapprogramnak számít.  A 

Mária Magdolna napi túránk Orfűre a malomhoz vitt el 

bennünket, ahol a játékon és kiránduláson kívül megis-

merkedtünk a könyvkötészettel és egy-egy kis jegyzetfü-

zet készült a műhelyben. A sporteredmények közül ki-

emelkedik Hajós Máté 4. osztályos tanuló eszéki teljesít-

ménye, aki a korosztályos Nemzetközi Judo Bajnoksá-

gon 2. helyezést ért el. Tájfutásban nem álltunk a dobo-

gón, de 4. 6. 7. helyezésünk azért volt. Csapattagok: Vár-

da Vera, Várda Sára, Kaszás Máté, Fenyvesi Gergő, Va-

karó Petra, Szepesi Noémi, Kaluczky Zoltán, Szalai Sza-

bolcs, Novográdecz Milán, Zámbó Olivér. Nagyon hálá-

sak vagyunk, hogy Horváth Péter, Gálos Laci és Milotta 

Péter mindent megtesznek azért, hogy népszerűsítsék ezt 

a sport – egyáltalán a sportot – és velünk is megszerettet-

ték. Ennek köszönhetően Nóra néni, Bubu néni, Maci 

néni és jómagam is rajthoz álltunk.  (Sőt! Célba is ér-

tünk!) A szokásos papírgyűjtés az osztályok közötti nagy 

versenyek közé tartozik, hiszen az osztálypénzek meny-

nyiségét növelni ilyen alkalmakon lehet. A zenei progra-

mok közül Jávorkai Sándor, Jávorkai Ádám és a Szegedi 

Szimfonikus Zenekar koncertjét emelném ki. Pezsgett a 

levegő a Kodály Központban, hatalmas élményként élték 

meg a gyerekek. Minden évben hangverseny köszönti a 

Cecília napot Komlón. A „Kitekintő” tehetséggondozó 

csoportunk vett részt a programon, amely szintén tartal-

mas zenei élményt jelentett a gyerekeknek.  

Október 23-át az idén is a Kultúrházban rendeztük. A 

műsor megrendítő volt, a díszletek, jelmezek korhű törté-

nelmi képet festettek a történelmi korról. Nagy  munkája 

volt benne a hatodik és hetedik osztálynak és az őket 

felkészítő pedagógusoknak.  

Az idei évben sem maradt el az őszi biciklitúra, melyet 

Maci néni és Feri bácsi navigált. A célterület Kovácsszé-

nája, Husztót volt. Feri bácsi és a barátja geoláda aktivis-

ták, így sor került egy kis geoláda keresésre is. Meg is 

találták, a kis füzetbe belekerült minden résztvevő aláírá-

sa.  Aki nem tudja, hogy eszik vagy isszák a geoládát, itt 

tájékozódhat! http://www.geocaching.hu/ 

Az őszi időszak jelentős lezáró eseménye a szülők-

nevelők jótékonysági bálja. A bál mindig nagyon jó, de 

mi úgy éreztük, hogy az utóbbi időben talán az egyik 

legjobb volt az idén. Sokan voltak, a hangulat fergeteges 

volt, a műsorok nagyon jók. Ha lehet ezt mondani, sze-

rintünk az idén a szülők nyertek, mert ezt az ötletet 

überelni nehéz lett volna. A jótékony tombola-

felajánlások, a megvásárolt belépőjegyek, támogatóje-

gyek, az asztalfoglalások száma mind azt bizonyítja, hogy 

segítő szándékban, jókedvben, közösségi erőben nincs 

hiány Abaligeten. Külön köszönet Pálinkás Szilvinek, 

SULIMORZSÁK 
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Tehetséggondozó tábor Abaligeten 

Szerencsés csillagzat alatt forgolódtunk ősszel és egy be-

nyújtott tehetséggondozó pályázatunk nyert. Ennek kö-

szönhetően 20 tanítványunk október 21 és 25 között a 

Várhegy Turistaszállóban tölthetett napokon nagy dózis-

ban kaphatta a művészetoktatást. A képzőművészeti fog-

lalkozásokon  színtanulmányt szőttek, agyagoztak, festet-

tek, Böbe nénivel virágot nemezeltek,  Agócs Írisszel il-

lusztrációt készítettek, megismerkedtek a dobozszínház-

zal a gyerekek. Rendhagyó versfaragó órát tartott Varró 

Dániel, népzenei foglalkozás, népi hangszerkészítés, vá-

sári tánc várta a zenészeket. Arany János: Fülemüle című 

verséhez zenét komponáltak, a művet képekben a kis 

ecsetforgatók elevenítették meg. Az esti órákban foci 

mérkőzésektől volt hangos a falu közepe, kora reggel pe-

dig a keményebb gyerkőcök futni indultak Laci bácsival. 

Minden nap konyhaszolgálatosok segédkeztek a reggeli 

készítésnél, a vacsoránál. Tanultak szelni, kenni, hajtani, 

osztani és beosztani, teríteni, mosogatni, rendet vágni a 

konyhában. Jó volt együtt és egy jó táborból mindig hulla 

fáradtan megy haza az ember.  

Köszönjük a kedves szülőknek a finom kolbászokat, lek-

várokat, almát, házi sütésű kenyeret, a támogatást, a gon-

doskodást! 

A tábori anyagból kiállítás látható az iskola földszinti 

folyosóján december 16-21-ig.  

Mindenkit szeretettel várunk!  

Bajban ismerszik meg… 
 

Percek alatt végigsöpört a baleset híre a falun. A síkos 

úton megcsúszott és felborult az abaligeti iskolásokat 

szállító „zöld” busz. Hála Istennek senki nem sérült meg, 

a busz viszont totálkárosra törött. A legtalpraesettebben 

viselkedő, társait istápoló Szalai Csengének másnap élet-

mentő díjat adományoztunk az iskolában. 

Az első sokk után a mai napig nem tudunk magunkhoz 

térni attól a példátlan összefogástól, amivel szülők, művé-

szek, politikusok, magánemberek és - még sorolhatnám, 

de inkább nem teszem, mert biztosan valakit kifelejtenék, 

- ajándékoztak meg bennünket. Árverés, jótékonysági 

koncert, alkatrész, munka, pályázatírás, kölcsönjármű, 

ruhavásár… A pénzadományozók kérésére nyitottunk egy 

alszámlát, ahol külön kezelik a buszjavíttatásra szánt  

felajánlásokat: MKB 10300002-24645454-49020047 

Ezúton is szeretném megköszönni mindenkinek, aki 

a segítségünkre sietett a bajban és kívánok mindnyá-

junknak áldott karácsonyt és balesetmentes új esz-

tendőt! 
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kai rendszerek megalapozásában, kiépítésében, vagy 

fenntartásában vezető szerepet töltött be. Ennek figye-

lembevételével felül kellett vizsgálni a közterületek elne-

vezését és a felülvizsgálatról a Baranya Megyei Kor-

mányhivatalt tájékoztatni kellett. A felülvizsgálat ered-

ményeként megállapítottuk, hogy Abaliget esetében 

nincs ilyen közterület. 

Képviselő testületi ülés 2013. november 26. 

A Képviselő-testülete elviekben támogatja a 2014. au-

gusztus 9 - re tervezett 6 órás futás megrendezését az I. 

számú tó körül, amennyiben a tó körüli munkálatokkal 

összeegyeztethető. A képviselő-testület a rendezvény 

lebonyolításához az igényeknek és a lehetőségeknek 

megfelelően a technikai segítséget megadja, de pénzbeli 

támogatást és a költségek megelőlegezését nem vállalja. 

Pécs Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatal Ellenőr-

zési Osztályától a 2013. évi költségvetési beszámoló ha-

táridőre történő elkészítése, jogszabályi előírásoknak 

megfelelő tartalommal történő adatszolgáltatás vizsgálata 

témakörben kér 2014. évre vonatkozóan belső ellenőrzé-

si vizsgálatot a testület. 

Mötv. hatályba lépése előtt kötött önkormányzati társulá-

si megállapodásokat a Képviselő-testületeknek felül kell 

vizsgálni és az Mötv. rendelkezéseinek megfelelően mó-

dosítani. 

A Zöldvölgy Területfejlesztési és Kistérségi Önkor-

mányzati Társulás társult tagjának képviselő-testülete 

kötelezettségének eleget téve felülvizsgálta e Társulás 

Társulási Megállapodását. E felülvizsgálat eredménye-

képpen a testület döntésével egyhangúlag, minősített 

többséggel – kimondja a Zöldvölgy Területfejlesztési és 

Kistérségi Önkormányzati  Társulás 2013. november 30. 

napján közös megegyezéssel történő jogutód  nélküli 

megszűnését. A Társulás megszűnésével kapcsolatos 

feladatok – vagyonfelosztási szerződések, elszámolások, 

megszüntető okiratok stb. - előkészítését kezdeményez-

zük a Társulásnál. 

A Képviselő-testület a korábbinál kedvezőbb feltételek-

kel létrejött földhasználati szerződést jóváhagyta a Sásdi 

Agro Zrt-vel . 

A Képviselő-testület a családi napközi működését a 

2013. évi feltételekkel, miszerint önkormányzati hozzá-

járulás a fenntartáshoz, működéshez nem szükséges, tá-

mogatja. 

A közmeghallgatás időpontját 2013. december 12-én 17 

órára tűztük ki, kihirdetéséről a helyben szokásos módon 

gondoskodunk. A közmeghallgatás helyszíne: az Önkor-

mányzat tanácsterme. 

Az önkormányzati tulajdonú lakások lakbérének megál-

lapításáról, a használati díj mértékéről és a lakbér megfi-

zetésének támogatásáról szóló 7/1999.(VI.1.) önkor-

mányzati rendelet módosításáról döntöttünk. 

A Képviselő-testület jelentős gazdasági nehézségekre, 

valamint méltányolható közérdekre hivatkozással a tó 

környéki vállalkozók kérelmére 2013. évi fennálló bér-

leti illetve közterület használati díját 15 %-kal,  csök-

kenti. 

Az idegenforgalmi adó mértékét 300.-Ft-ról, 350,-Ft/ 

vendégéjszakára  módosítottuk. 

Turisztikai tevékenységek ösztönzéséhez  a LEADER 

Helyi Akciócsoportok közreműködésével 2013-ban 

nyújtandó támogatások részletes feltételeiről megjelent 

VM rendelet. A Várhegy Turistaszálló külső szigetelésé-

re, vakolására, fürdőszobák felújítására, illetve szoba-

fürdőszoba cserére, udvar kialakítása sport és szabad-

idős tevékenységre, valamint az udvarban fedett lábon 

álló pavilon kialakítására készülünk pályázatot benyújta-

ni. A támogatási kérelmet 2013. november 25. és dec-

ember 20. közötti időszakban lehet benyújtani. A pályá-

zat 60 % támogatottságú, legfeljebb 5 M Ft-ra pályá-

zunk, így az önerő 2 M Ft lenne. 

Az Európai Mezőgazdasági Vidékfejlesztési Alapból 

nyújtandó, a vidéki gazdaság és a lakosság számára 

nyújtott alapszolgáltatások fejlesztésére 2013-tól igény-

be vehető támogatásokra a Sportegyesület által, nagy 

alapterületű szabadidős közösségi helyiség kialakítására 

benyújtandó pályázatot a testület támogatja. A megvaló-

suláshoz az önkormányzat tulajdonában lévő Abaliget 

118 hrsz-ú területet biztosítja, valamint az építési enge-

délyeztetési eljárásban részt vesz. Támogatás intenzitása 

100%. 

Az Önkormányzat tulajdonában lévő Kovácsszénája 

042/8 hrsz-ú, , szántó művelési ágú ingatlant értékesíti a 

szomszédos terület tulajdonosána részére. Az adás-

vétellel kapcsolatos költségek vevőt terhelik. 

Várhegy utca elnevezést a Képviselő-testület kiterjeszti 

az Abaliget 598 és 542/6 hrsz-ú utcákra is. 

A Bursa Hungarica Felsőoktatási Önkormányzati Ösz-

töndíjpályázat 2014. évi fordulójában 5 abaligeti fiatal 

támogatásáról döntött a testület 2-5 ezer Ft eltérő mér-

tékben. 

Képviselő testületi ülés 2013. december 12. 

Az Önkormányzat 2014-ben 1,5 millió Ft alap és 1,5 

millió Ft kiegészítő  támogatásban részesíti a    Főiskolát 

az abaligeti Iskola fenntartása érdekében. 

A támogatás mértékét a 2015. évtől, amennyiben az is-

kola költségvetése legalább 1,5 millió Ft hiányt mutat, 

az önkormányzat 1,5 millió Ft támogatásban részesíti a 

fenntartót. Amennyiben az iskola költségvetési hiánya 

eléri a 3 millió forintot, 1,5 és 3 millió Ft közötti hiány 

2/3-át további támogatásként utalja át az Önkormányzat 

az intézmény részére. Amennyiben az intézmény hiánya 

több mint 3 millió Ft az önkormányzat anyagi lehetősé-

gei függvényében költségvetési rendeletében törekszik 

további többlet támogatás adására. 

A megállapodás 5 évre szól, mely időtartam újabb 5 év-

re automatikusan meghosszabbodik, ha a lejárat előtt 

legalább 30 nappal egyik fél sem nyilvánítja ki a meg-

http://www.geocaching.hu/
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használjuk a projekthez. A pályázat keretében az érintett 

területen helyreállításra kerülnek az útburkolatok, parko-

lók, rossz állapotú sétaösvényeket, járdaszakaszokat fel-

újítjuk, ivókutakat építünk. Felújításra, átépítésre kerül-

nek a kemping területén lévő épületek (porta épülete, volt 

büfék épülete, vizesblokk épülete). Kialakításra kerül: 

füvesített közösségi pihenőhely, közösségi pihenő stég és 

pihenő sziget, vízi játszótér, gyermekjátszótér, piknikező 

helyek. Kettős funkciójú úszó stég kerül kialakításra 

(csónakkikötő, szabadtéri színpad). Egyéb attrakciók ke-

retében megvalósul a szobor felújítás, béka átkelő hidak 

kialakítása, utcabútorok kihelyezése. A pályázat magában 

foglal eszközbeszerzést is, gyermekjátszótéri-eszközök, 

kerékpárok, csónakok, vízibiciklik, lengőteke, bográcsok 

beszerzését. A külső világítási rendszer is kialakításra 

kerül. Február, márciusban elkezdődhet a beruházás, 

melyben idegen tulajdont is érintünk. A pályázat meghí-

vásos lesz. A munkálatok megkezdését össze kell hangol-

ni  a vállalkozókkal, hogy legkevésbé zavarja a szezont. 

A közbeszerzési eljárást megindítjuk, január közepére 

lehet kivitelezőt választani. A teljes projekt megvalósítá-

sára 2 év áll rendelkezésre, de egy év alatt meg lehet csi-

nálni. Teljes szállítói finanszírozásban valósul meg a pro-

jekt, úgy néz ki, áthidaló, finanszírozó hitelt sem kell fel-

venni. 

A 2013. évi költségvetés háromnegyedéves  teljesítéséről 

szóló beszámolót elfogadtuk. 

A 2014. évi költségvetési koncepció tárgyalása során el-

hangzott hozzászólások: 

„Az iskola dolgozhatna többet azon, hogy jobban finan-

szírozható legyen. A fizetős parkoló förmedvény volt. A 

buszok használják  a tűzoltószertár alatti parkolót, fizesse-

nek ott. Az iskola támogatása kapcsán véleményem sze-

rint az arányokon lehet tárgyalni, a lényeg, hogy a támo-

gatási szándék meglegyen. Ekkora településen nem indo-

kolt fizetős parkolót működtetni. Az iskola plusz támoga-

tásához plusz bevétel szükséges. Hitelfelvételt nem lehet 

beírni, csak reális bevétellel szabad tervezni. A közös hi-

vatalhoz átadott pénz 10,2 M Ft, de bevételként jelentke-

zik 8,9 M Ft támogatás a abaligeti hivatal fenntartásához. 

Az idei és a jövő év még tervezhető, de mi lesz utána, az 

iskolafenntartó határozatlan idejű szerződést szeretne köt-

ni a támogatásra vonatkozólag. Az önkormányzatnak a  

bevételek növelését kell fokozni. Több tábor, több támo-

gatás. Felmerülhet az adóemelés is. Az idegenforgalmi 

adó bevétel idén 806 e Ft, az állam minden beszedett fo-

rint után még 1,5 Ft-ot ad. Idegen ember fizessen. A hiva-

talon akkor lehetne spórolni, ha feladatcsökkenés lenne, 

de a feladatok csak növekednek. A közös hivatali megál-

lapodásról csak a 2014-es önkormányzati választások 

után lehet újra tárgyalni. Ezen most nem lehet spórolni és 

drámai minőségcsökkenés nélkül a jövőben sem. Az idén 

betervezett 1,5 M Ft kerüljön az iskolának átadásra és a 

következő évre akár 1,5 M Ft-ot át lehet vinni az ez évi 

tartalékból így lehet  növelni az iskola támogatását. Csak 

egy évre lehet előre gondolkodni, ezért az önkormányzat 

csak egy évre vállaljon pénzügyi kötelezettséget. A tava-

lyi maradvány elköltése esetén azzal már nem lehet 

számolni. Felajánljuk, hogy a bevétel növelésében 

együttműködünk. A koncepcióban az iskola támogatá-

sát 3 M Ft-ra emeltük. Amennyiben helyzetben lesz az 

önkormányzat, meglépheti a következő lépést.” 

Pécs Megyei Jogú Város kérelmére hozzájárulást ad-

tunk a 2013. november 8-9-én megrendezésre kerülő  

„47. Mecsek Rallye” elnevezésű rendezvény megren-

dezéséhez. 

Az I. számú tó partján üzemelő három vállalkozó a 

2013. évi közterület-használati díj 25 %-ának elenge-

dését kéri, valamint a díjak mértékének felülvizsgála-

tát. A díjak mértékének általános csökkentése nem 

indokolt, mert jövőre jelentős beruházás valósul meg 

az I. számú tó környékén, ami akár jelentős látogató 

növekedést jelenthet, és többlet bevételt a tó környéki 

vállalkozóknak. Két alkalommal az éves díjak 25 %-át 

engedte el a testület és egyszer volt díjtétel csökken-

tés. Amennyiben nem nyitják ki az üzletet, akkor is 

kell fizetni a közterület-használati díjat, ha lebontják 

az épületet, akkor az önkormányzatnak nincs bevétele. 

A közterület-használat hatósági egyedi ügy. A díjtéte-

lek mértékének csökkentésére rendeletmódosítást kell 

kezdeményezni, amit képviselő tehet meg. A II. számú 

tó bérlője bérleti díjat fizet, neki a bérleti szerződés 

módosítását kell kezdeményeznie bérleti díjcsökkentés 

kérése esetén. 

A polgármester javasolta  az I. számú tó partján lévő 

három vállalkozó 2013. évi közterület-használati díjá-

nak 15 %-os csökkentését. 1 igen és 3 nem szavazattal 

a testület a polgármester javaslatát elutasította, így az 

ügyben határozat nem született. 

Amennyiben a képviselő-testület bármikor újra tár-

gyalja a közterület használatról szóló rendeletet, -  és 

ezt bármely arra jogosult, pl.: bármely képviselő konk-

rétan kezdeményezheti - úgy döntsön arról, hogy lehe-

tőséget kíván-e biztosítani a díj mérséklésére, elenge-

désére és milyen feltételekkel, mert csak méltányolha-

tó közérdekből lehet. 

A Képviselő-testülete elviekben támogatja az Abali-

get, Kossuth u. 63. szám alatti önkormányzati tulajdo-

nú ingatlan istálló épületében bérlakás  kialakítását, de 

csak pályázati pénzből, a szükséges önerő biztosításá-

val. 

A husztóti kút kezelő épületének egyik sarka megsüly-

lyedt. A DRV levele alapján a kivitelezés költsége 

jelentős, 1.131.896,-Ft. A kovácsszénájai polgármester 

felajánlotta, hogy a kőműves brigádja elvégzi a felújí-

tási munkákat, az anyagköltséget kell kifizetni. Az 

épület tulajdonviszonya a mai napig nincs rendezve. 

Annak idején Husztót hiúsította meg a korábbi megál-

lapodást, most kifejezett kérése a tulajdonviszonyok 

rendezése. 

2013. január 1-jén hatályba lépett törvény értelmében 

közintézmény, vagy közterület sem viselheti olyan 

személy nevét, aki a XX. századi önkényuralmi politi-
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Márton Nap 

 

Idén immáron harmadik alka-

lommal került megrendezésre 

november 8-án, a Márton 

napi mulatság. A tűzgyújtás 

és lampionos felvonulás után 

a Faluházban kezdetét vette a 

pogácsa és borverseny illetve a lampion szépségverseny. 

Az idei évben legjobb pogácsa és a legfinomabb bor is 

egyetlen háztartásba került, a győztes Király Zoltánné, 

Ica lett. A lampionok sorában a gyermekek közül a leg-

szebbet Anne de Wit, a felnőtt kategóriában pedig 

Vántus Viola készítette. 

Ezúton is szeretném megköszönni a rendezvény előké-

szítésébe és lebonyolításában nyújtott segítségét Kisfali 

János polgármester úrnak, Perjési Irénnek, Tarai Zoltán-

nénak és Szilveszter Ritának. 

Adventi udvar 

 

A karácsony a találkozás 

ünnepe. Isten egészen kü-

lönleges módon találkozik 

az emberrel Jézusban, 

hogy az emberek találkoz-

hassanak Istennel, embertársaikkal és önmagukkal. 

Ezért is született meg a gondolat, hogy olyan adventi 

programot szervezzünk aminek lényege a találkozás. 

Ebből a gondolatból nőtte ki magát az Adventi udvar, 

ahol vasárnapról vasárnapra találkozva egy-egy rövid 

ének, gondolat kíséretében meggyújtottunk egy-egy 

gyertyát az adventi koszorún, meleg tea vagy forralt bor 

mellett beszélgethettünk. Találkozhattunk - sokan sokfé-

lék, s egy-egy, a következő hétre szóló üzenettel távoz-

hattunk. Köszönöm Horváth Péter és Kalauz Zoltán bor-

felajánlását és mindazok segítőkészségét akik sütemény-

nyel érkeztek egy-egy alkalomra. 

Az adventi udvar utolsó találkozása december 22-én 17 

órakor lesz a Faluházban, ahol betlehemes játék kísé-

retében gyújtjuk meg a negyedik adventi gyertyát. 

Jótékonysági koncert 

 

Advent harmadik vasárnapján este a Grand Trió 

Contertante jótékonysági koncertjét hallgathattuk a 

templomban. Szilágyi Orsolya, abaligeti születésű klari-

nétművész – aki az együttes tagja – tavaly vetette fel, 

hogy szervezzünk a templomban adventi koncertet, s 

ehhez felajánlotta segítségét; s a munkához cél is adatott: 

az együttes a koncerten gyűjtött adományokat az iskola-

busz javíttatására ajánlotta fel. 

A Trio rendkívüli felkészültséggel, színvonalas koncertet 

adott templomunkban, melynek szép befejezése volt az 

abaligeti zenésznövendékekkel közösen előadott koncert-

záró darab, a „Venite adoremus”. 

Köszönjük Orsinak és a Grand Trio Concertante valam-

ennyi tagjának a munkáját és a közönség nagylelkű segít-

ségét! A koncerten befolyt 36 840 Ft adományt az egy-

házközség átutalta az iskola számlájára. 

Karácsonyi miserend 

 

December 24. szenteste 24.00 

December 25. karácsony 11.00 

December 26. Szent István, első vértanú 

(karácsony másnapja) 11.00 

December 31. szilveszter 16.00 év végi hálaadás 

A tavalyi évhez hasonlóan idén is hat kará-

csonyfa kerül felállításra templomunkban, 

melyeket a Mecsekerdő Zrt. és Pápai Lász-

ló ajánlott fel közösségünknek, amit ez-

úton is köszönök! 

„Úton” című téli 

beszélgetősorozatunk következő 

előadása január 15-én szerdán 

lesz 18 órától a plébánia közössé-

gi termében. Koósz Roland tart 

szentföldi útibeszámolót. 

Az egyházközség nevében ezúton is köszönöm 

mindazoknak az áldozatkészségét, akik a nehéz 

anyagi körülmények ellenére is egyházközségi hoz-

zájárulásuk (párbér) befizetésével lehetővé tették 

közösségünk fenntartását és működését.  

Püspöki katekézis 

Két alkalommal vehettünk részt Püspök Atya katekézi-

sén Pécsett, a Székesegyházban. Köszönöm Polgármes-

ter Úrnak, hogy a falubusszal elvitt bennünket, illetve 

azoknak a gyerekeknek a szolgálatát, akik a püspöki 

misén ministráltak. (Orsós Ferenc, Orsós Dávid, Orsós 

Roland, Orsós Krisztina, Boros Henrietta, Somogyi Ta-

más, László Henrietta, Gilikter Diána) 



A B A L I G E T 

Képviselő testületi ülés 2013. szeptember 24. 

 

Ö N K O R M Á N Y Z A T I  H Í R L E V É L  

Az abaligeti hivatali épületben felmerülő közüzemi díjakat 

az épületben ellátott „Önkormányzati jogalkotás” és 

„Család-és nővédelmi egészségügyi gondozás (védőnői 

feladatok)” szakfeladatok között 70% Önkormányzati jog-

alkotás 30% Család-és nővédelmi egészségügyi gondozás 

szerint osztottuk meg. 

Az önkormányzat kertjében, a közfoglalkoztatottak által 

megtermelt zöldségek a lakosság részére kerülnek értéke-

sítésre. 

A Kovácsszénája 042/8  hrsz-ú, 4315 m2 nagyságú 

rekultivált szennyvízleürítő területét ingatlan értékbecslést 

követően felajánlottuk eladásra az ingatlant körülvevő 

területek tulajdonosának. 

Abaliget, Kossuth u. 63. szám alatti önkormányzati tulaj-

donú melléképület (istálló, pajta) végében van egy kb. 5x4 

m-es helyiség. A polgármester javasolja ezt a helyiséget 

kialakítani, a jelenleg önkormányzati tulajdonú garázsban 

élő Kuti Tamás részére, amennyiben elfogadja.  A telepü-

lésen Ő az egyedüli személy, akinek a lakhatása nincs 

megoldva. Kút van az udvaron, áramot a szomszédos épü-

letből tudnánk biztosítani. Pár ezer forintos bérleti díjat 

kellene fizetnie, az ingatlanhoz tartozó területet is rendben 

tarthatná. Minimális összeget az önkormányzatnak rá kell 

fordítani, hogy lakhatásra alkalmassá tegye . 

Elkészült az önkormányzat 2013-tól 2018-ig tartó idő-

szakra szóló Helyi Esélyegyenlőségi Programja , ami nél-

külözhetetlen a jövőben benyújtandó pályázatokhoz. 

Ismételten kérte az önkormányzati utat körülvevő terüle-

tek tulajdonosa, hogy  a képviselő-testület járuljon hozzá a 

689 hrsz-ú közút részükre történő eladásához. Korábbi 

kérelmüket  érdemben nem tárgyalta a Testület, mert az 

utat körülvevő ingatlanok mindegyike nem volt a tulajdo-

nukban. Most már a 690 hrsz-ú területet kivéve mindegyik 

ingatlan a tulajdonukban van. A 690 hrsz-ú ingatlan vi-

szont másik útról megközelíthető. A feltételek magvalósu-

lása esetén a testület nem zárkózik el az értékesítés elől. 

Pécsi Többcélú Agglomerációs Társulás Társulási Megál-

lapodása aláírásra került, 

LEADER pályázatot a 2014. Falunap megrendezésére 

benyújtottuk. 

Az óvodai nevelési feladatokat ellátó intézményi társulás-

ról a társulási megállapodás aláírásra került. 

A Sportegyesület TAO-s pályázatával elszámolt, amihez 

az önkormányzat támogatást nyújtott. 

A Motoros találkozó rendben lezajlott. 

Az óvónő tanulmányainak támogatására a pénzt át-

utaltuk. 

Iparűzési adó mértékének csökkentésére beadott kére-

lemmel kapcsolatban a csökkentés hatásairól szóló 

előterjesztés készítése folyamatban van. 

Abaliget 693 hrsz-ú magánút értékesítése megtörtént.  

Tagóvoda vezetői megbízás megtörtént, másik óvónő 

is munkába állt. 

Abaliget 057 hrsz-ú beerdősült úttal kapcsolatban az 

erdészeti hatósághoz kérelem benyújtásra került erdő-

gazdálkodóként történő nyilvántartásba vétel céljából. 

Az idegenforgalmi bevételeink (csónak kölcsönzés, 

kemping, turistaszállók) idáig összesen :5.195 e Ft. 

A szálláshelyekre vonatkozó jövő évi reklámot már 

ebben az évben elkezdjük. 

A parkoló bérleti szerződése ez évben lejár. 

Rendkívüli ülés 2013. október 14. 

A helyi önkormányzatok szociális célú tűzifavásárlá-

sához kapcsolódó kiegészítő támogatásra igényt nyúj-

tunk be. A kiegészítő támogatás igényléséhez a támo-

gatáson felül 2.000,-Ft/erdei m3+áfa mértékű önrészt, 

valamint a tűzifa szállításból származó költségeket 

vállaljuk. 

Megjelent a lakossági víz és csatornaszolgáltatás díjtá-

mogatás igénylésének és elbírálásának részletes feltét-

eleiről szóló VM rendelet. A korábbi évek előírásai-

hoz képest jelentősen változott. Az idei évtől nem 

gesztorönkormányzaton keresztül történik a pályázat 

beadása, hanem minden önkormányzatnak saját hatás-

körben kell megtennie. Ez év márciusában már döntöt-

tünk a díjtámogatás igényléséről, azonban a pályázat 

benyújtását Zánka gesztorságával határoztuk meg, 

ezért új döntést kellett hoznunk. 

A Pécs és Környéke Szociális és Gyermekjóléti Társu-

lás Társulási Megállapodásának módosítását jóvá-

hagytuk. A B A L I G E T  K Ö Z S É G  Ö N K O R M Á N Y Z A T A  
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Az Önkormányzati Hírlevelet összeállította: 

Kisfali János polgármester. 

ennyi szabad forrása összességében sincs, amennyit az 

iskola kér. Ahol nyolc gyerek szülője kéri, ott iskolát kell 

az államnak fenntartania.  A reális lehetőséget kell meg-

találni. Amennyiben a főiskola jogutód nélkül megszün-

teti az abaligeti iskolát, akkor új állami iskolát kell alapí-

tani. Az önkormányzatnak vannak szálláshelyei, lehető-

ség lenne egyházi táborok szervezésére, ezzel hozzájá-

rulnának a jobb szállás kihasználtsághoz és növelnék az 

önkormányzat bevételét 

„A fenntartó kéri, hogy az önkormányzat költségvetése 

tervezésekor az iskola prioritás legyen, mert ez a falu 

érdeke.” 

„A falu felső vezetése irracionális. Ha az elmúlt években 

8-9 M Ft-ot tudott adni az iskola támogatására, akkor 

most miért nem tud 4 M Ft-ot adni” 

„Kisebb költségvetésből kellene gazdálkodni.” 

„Falufejlesztés nem valósult meg, új lakások nem épül-

tek, a falu lakosságának szerkezeti átalakítása sem való-

sult meg. Az önkormányzatnak van saját bevétele, mér-

legre kell tenni mi a fontosabb. Amennyiben az önkor-

mányzattól a szükséges támogatást nem kapjuk meg, 

finanszírozhatatlan lesz az iskola. Az intézmény fenntar-

tásához az önkormányzat kiállása szükséges, lebegtetni 

nem lehet a dolgot.” 

A tárgyalásból az derült ki, hogy az önkormányzat a kö-

vetkező évben törekszik 3 M Ft-tal támogatni az iskolát. 

A „lebegtetéssel” az a veszély, hogy a szülők bizonytala-

nok az iskola léte miatt, ezt a helyzetet nem szabad min-

den évben eljátszani, nyugvópontra kell hozni. És sajnos 

az iskola tanulóinak összetétele is elbizonytalanítják a 

szülőket. 

20 %-nál több nem lehet az SNI-s  gyermekek száma és 

magatartás zavaros nem jár az abaligeti iskolába. Egyhá-

zi iskolának nincs ellátási kötelezettsége. 

Példátlan, hogy egyházi iskola fenntartásához, a helyi 

önkormányzat is ad pénzt. 

A magasabb gyereklétszám elérése lehetetlen, bár Pécs-

ről jelentkeznének még , de az utaztatás nem távlat, na-

gyobb buszt kellene beállítani, ami tovább növelné a 

költségeket. A kollégium sem lenne megoldás, az a ta-

pasztalat, hogy általános iskolás korú gyermeket még 

nem engednek kollégiumba. 

Turisztikai fejlesztésre készülünk, ami a jövőről, és 

anyagi bevételekről szól. A Nemzeti Fejlesztési Ügynök-

ségtől a támogató levelet a megpályázott összegre meg-

kaptuk.  Az I. számú tó rendbetételéről, teljes felújításá-

ról szól a pályázat. Az autós kemping 2/5-öd részét fel-

Az iskola további működése az ülés fő témája. 

Megjelent a jövő évi költségvetés tervezete, kiszámítható 

az iskola finanszírozása. Az  új finanszírozás rendszere 

kedvezőbb, mint ami volt. Alapfeladatok ellátásán túl 

többlettámogatás jár a sajátos nevelési igényű gyerekekre 

(SNI), valamint a kisebbségi oktatásra. A működtetésre 

53,800 M Ft állami támogatás igényelhető ezzel szemben 

60-61 M Ft a költség igény, 6-7 M Ft a működési hiány. 

Az iskola hiányát 1/3 (Pécsi Hittudományi Főiskola) és 

2/3 (Önkormányzat) arányban kéri a fenntartó finanszí-

rozni. 4-4,5 M Ft terhelné az önkormányzatot. A fenntar-

tó kéri, hogy a 2/3-ad részt az önkormányzat tervezze be 

a költségvetésébe és 2 havonta utaljon 750 ezer Ft-ot az 

iskola részére. Nagyobb hiány esetén, ami rossz terve-

zésből, illetve rossz gazdálkodásból adódna, a főiskola 

finanszírozná, előre nem látható esemény esetén a vis 

maior keretből fedeznék. A megállapodást határozatlan 

időre kötnénk, megszűnés , átszervezés esetén a megálla-

podás is megszűnik. A megállapodást az önkormányzat 

kilenc hónapos előközléssel mondhatná fel. Erre az évre 

1,5 M Ft került a költségvetésbe az 1,5 M Ft-ot  3 M Ft-

ra kérik emelni. 

Kérdés, hogy van-e ennyi pénze az önkormányzatnak? 

Iskola fenntartási feladata nincs, ezért normatívát sem 

kap, csak önként vállalt feladatként jöhet szóba,  miután 

a kötelező feladatait ellátta. Ha van szabad pénze az ön-

kormányzatnak, önkormányzati törvény nem tiltja. Min-

den döntésnél a testületnek meg kell mondania, hogy mi 

a forrása a feladat vállalásnak.  A következő évre is 1,5 

M Ft-ot tudtunk betervezni, plusz a közmunkások mun-

káját tudjuk felajánlani. A kérdés, hogy ezt a feladatot 

ilyen formában szeretnénk-e ellátni. Elgondolkodtató, 

hiszen az állami iskolákat most az állam teljes egészében 

finanszírozza. Az egyházinak normatívát ad, ami nem 

rossz, de nem elég. Az iskolába jelenleg 21 fő abaligeti 

gyerek jár (kb. ugyan ennyi abaligeti gyerek másik isko-

lát választott). Az iskola 21 embernek ad munkát és a 

„Zabaliget”  Étkezdét is eltartja. A bérköltség 1/3-dal 

megnőtt. A jövő évi költségvetésben az ezévihez képest 

3 M Ft-tal kevesebb hiány lesz.  Eddig az önkormányzat 

minden évben támogatta az iskolát 8-9,5 M Ft-tal. 

Amint állami közfeladattá vált az alapfokú oktatás, az 

állam gyakorlatilag a korábbi önkormányzati finanszíro-

zás felét elvette tőlünk. Az önkormányzati és az állam-

igazgatási alrendszer között jelentős átcsoportosítás volt. 

Elvitte az oktatást és a nem alapellátó egészségügyet is. 

Az önkormányzat tavalyi és idei helyzetét nem lehet ösz-

szehasonlítani. A konkrét mutatóhoz nem kötött szabad 

pénz elenyészően kevés. A gépjárműadóból származó 

bevétel 60 %-át elviszi az állam, az szja-t pedig teljes 

egészében. Az önként vállalt feladat viszont nem csök-

kent. Iszonyúan beszűkült az önkormányzat mozgástere, 
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